ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по обеспечению безопасности

         дорожного движения г. Новочебоксарска.

5 сентября 2006 года

№  4

г. Новочебоксарск

1. Присутствовали: -   Михайлов Ю.Н. (служба транспорта)

· Степанов Н.З. (МУП «Доркомсервис»)

· Кошкин В.В. (МУП УК в ЖКХ)

· Ширшов А.В. (отдел эколог. безоп.)

· Иванов В.А.  (ОГИБДД)

· Васильев Ю.Н. (ОГИБДД)

· Маштанов С.М. (ДПС)

· Осокин А.А. (Упр. Образования)

· Андреев В.Г. (ООО «НУТК»)

· Петров В.П. (НМУПТТ)

· Яковлев Г.А. (ОАО «Сан-Интербрю»)

                    Отсутствовали:  -  Нестеров Н.Н. (ФГУ ГОССМЭП  МВД РФ в ЧР)

-  Павлов А.П. (Инспекция гостехнадзора)

-  Махмутова Н.Г. (ОГИБДД)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги работы ОГИБДД по предупреждению дорожно-транспортных происшествий за 8 месяцев 2006 года, ходе проведения государственного  технического осмотра автомобильного транспорта на территории г. Новочебоксарска.

(Артемьев В.П.; Васильев Ю.Н.)

2.   Информация о решениях Республиканской комиссии по безопасности дорожного движения от 28 мая 2006 года № 2, от 04 августа 2006 года № 3.

(Артемьев В.П.; Михайлов Ю.Н.)

3.   О состоянии детского и подросткового дорожного травматизма, эксплуатации школьных автобусов.

(Васильев Ю.Н.; Осокин А.А.)

4. Об организации движения грузового автотранспорта по ул. 10-й Пятилетки с выездом на ул. Советская с оборудованием на перекрестке светофорного объекта.

(Артемьев В.П., Михайлов Ю.Н., Васильев Ю.Н., Маштанов С.М.)

5.   Информация о дорожно-транспортных происшествиях с участием сельскохозяйственной техники,

(Артемьев В.П.; Михайлов Ю.Н.)

1. Слушали:

За 8 месяцев 2006 года на территории г. Новочебоксарска произошло 34 ДТП, в результате которых погибли 11 чел., 29 чел. травмированы. В сравнении с прошлым годом произошел рост  ДТП на 4 случая, гибели людей на 4 чел. Основной причиной ДТП стало превышение скоростного режима, дорожно-транспортные происшествия, причиной которых стали дорожные условия составили 4 случая (узкий участок дороги и недостаточная освещенность). Большинство ДТП произошли в результате наезда на пешеходов. Организации, водители которых совершили ДТП  - ООО «Дизельторг», УМ-3 ОАО «ДОРИСС», ОАО «Жилсервис», ОАО «АвтоВАС». Продолжается проведение операции «Внимание, дети», завершено проведение операций «Трактор», «Автобус». Государственным техническим осмотром охвачено 63% автотранспорта, из них 84% -юридических лиц и 60% физических лиц.

Решили:
1.1   Принять к сведению информацию и.о.начальника ОГИБДД г. Новочебоксарска Васильева Ю.Н. о состоянии аварийности на автотранспорте в г. Новочебоксарске за 8 месяцев 2006 года.

1.2.   Отделению ГИБДД  г. Новочебоксарска:

- используя средства массовой информации продолжить работу по пропаганде правил дорожного движения среди водителей и населения;

- потребовать от руководителей организаций, осуществляющих перевозку грузов и пассажиров автомобильным транспортом, выполнения нормативных правовых актов, устанавливающих соблюдение участниками дорожного движения правил безопасности дорожного движения;

1.3. В связи с необходимостью комплексного решения вопросов по обеспечению безопасности дорожного движения на территории г. Новочебоксарска, обратиться к руководству УГИБДД МВД Чувашской Республики с просьбой решить вопрос единого подчинения всех структурных подразделений ГИБДД г. Новочебоксарска начальнику ОГИБДД.

2.  Слушали:

В текущем году  проведены 3 заседания Республиканской комиссии по безопасности дорожного движения. На заседаниях 28 мая 2006 г. и 04 августа 2006г. были рассмотрены вопросы состояния дорожного травматизма за 1-ое полугодие т.г., итоги проведения операции «Автобус», состояния эксплуатации «Школьных автобусов», состояния подготовки водителей в учебных заведениях Чувашской Республики, предупреждения детского дорожного травматизма.

Решили:

2.1. Отделению ГИБДД, совместно с комиссией по безопасности дорожного движения:

- анализировать обстоятельства, условия и причины возникновения ДТП, определить задачи по обеспечению безопасности дорожного движения до окончания 2006 года, разработать мероприятия, направленные на улучшение условий безопасности дорожного движения;

2.2.   Управлению образования (Матвеев В.П.)

-  обеспечить контроль за использованием по назначению «Школьного автобуса», проведением технического обслуживания и прохождения водителями автобусов предрейсового медицинского освидетельствования и инструктажа по безопасности дорожного движения

3.   Слушали:

За 8 месяцев 2006 года на территории г. Новочебоксарска произошло 5 ДТП с участием детей, в результате которых погибли 2 ребенка, 3 – травмированы, за этот период прошлого года пострадали 7 детей, гибели детей нет. С 20 августа по 20 сентября распоряжением главы администрации на территории города проводится операция «Внимание, дети», завершено обследование школ. В период начала учебного года с 30 августа по 04 сентября движение  транспорта на территории города было предписано с включенным ближним светом фар. За этот период ДТП с участием детей не зарегистрировано.

Решили:

3.1. Отделению ГИБДД г. Новочебоксарска:

-   продожолжить проведение викторин в образовательных школах и детских дошкольных заведениях;

3.2. Управлению образования:

-    проанализировать состояние проводимой работы по профилактике детского дорожного травматизма, совместно с ГИБДД наметить конкретный план совместной работы.

4.   Слушали:

 В рамках решения совещания в Минстрое Чувашии с участием представителей УГИБДД МВД ЧР в связи с многочисленными просьбами жителей, прежде всего домов по ул. В. Интернационалистов, г.Новочебоксарска необходимо установить светофорный знак на пересечении продолжения ул. 10-й Пятилетки и ул. Советская, демонтированный при вводе в эксплуатацию автодороги «Вятка» для проезда грузового транспорта. Работу по установке светофорного знака необходимо выполнить не дожидаясь окончания работ по выравниванию дорожного полотна с перепадом высоты в 2 м. при подъезде к перекрестку со стороны ул. 10-й Пятилетки.

5.   Решили:

5.1.  Руководителю ФГУ ГОССМЭП МВД РФ в ЧР Чельцову А.А. в кратчайший  срок установить светофорный знак  на данном перекрестке;

5.2. МУП «УК в ЖКХ в г. Новочебоксарске» (Кошкин В.В.), совместно с ОГИБДД (Васильев Ю.Н., Иванов В.А.), ДПС (Маштанов С.М.), ФГУ ГОССМЭП МВД РФ в ЧР установить дорожные знаки для временного (до установки светофорного объекта) движения грузового автотранспорта с разворотом у светофора на ул. Интернационалистов.

5.3.  МУП «УК в ЖКХ в г. Новочебоксарске» (Кошкин В.В.) разработать карточки для временного разрешения движения грузового автотранспорта, перевозящего продукцию ОАО «Сан-Интербрю», по ул. В.Интернационалистов

6.   Слушали:

На территории республики в 2005 году зарегистрировано 26 ДТП с участием  сельскохозяйственной техники, в которых погибли 6 чел. и получили ранения 35 чел. В г. Новочебоксарске произошло 1 ДТП, в результате пострадал 1 чел. По итогам завершившейся операции «Трактор» запрещена эксплуатация техники – 14 ед., 2 чел. привлечены к административной ответственности. Проверено 431 единиц тракторов , самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним.

 Решили:

6.1.  Принять меры по недопущению эксплуатации неисправной сельскохозяйственной техники.

Первый заместитель главы-

Председатель комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения

г. Новочебоксарска

В.П.Артемьев